2

ПРОТОКОЛ N 1

Ученого совета

ФГУ «КАНДАЛАКШСКИЙ ЗАПОВЕДНИК»

16 февраля  2011 г

г. Кандалакша

Присутствовали члены совета:

Чавгун А.С., директор, председатель Ученого совета

Корякин А.С., зам. директора по НИР, к.б.н., зам. председателя Ученого совета

Бианки В.В. , вед. научный сотрудник, д.б.н.

Татаринкова И.П., начальник эколого-просветительского отдела, к.б.н.

Бойко Н.С., ст. научный сотрудник, к.б.н., секретарь Ученого совета

Шутова Е.В., ст. научный сотрудник

Приглашенные:

Панева Т.Д., науч.сотрудник

Москвичёва Л.А., лаборант-исследователь

Кобякова О.А., лаборант

Вейсблюм О.А., специалист по экологическому просвещению
Повестка дня

1. Информация Бойко Н.С. о работе Ученого совета в 2009-2010 гг.
2. Выборы нового состава Ученого совета на 2011-2012 гг

3. Выборы председателя Ученого совета на 2011-2012 гг
4. Выборы заместителя председателя Ученого совета на 2011-2012 гг

5. Выборы секретаря Ученого совета на 2011-2012 гг
6. Обсуждение и принятие плана работы Ученого совета на 2011 г

7. Рассмотрение и принятие отчета о научно-исследовательской работе в 2010 году Шкляревич Г.А.   (Докл. Корякин А.С.).
8. Рассмотрение и принятие плана научно-исследовательской работы и календарного плана на 2011 год Шкляревич Г.А.   (Докл. Корякин А.С.).
9. Разное.

1. Заслушали информацию Бойко Н.С. о работе Ученого совета в 2009-2010 гг.

2. Чавгун А.С. поставил вопрос о количественном составе Ученого совета на 2011-2012 годы

Корякин А.С. предложил избрать Ученый совет в количестве 9 человек и в том же составе.

После обсуждения, в состав Ученого совета заповедника вошли:

 Чавгун А.С., Корякин А.С., Бианки В.В., Бойко Н.С., Татаринкова И.П., Шкляревич Г.А., Шутова Е.В., Баркан В.Ш., Хайтов В.М.
Принято единогласно.

3. По третьему вопросу -  Татаринкова И.П. и Шутова Е.В. предложили продлить полномочия ныне действующего председателя Ученого совета Чавгуна А.С.

  Принято единогласно.

4. По четвертому вопросу – Чавгун А.С. предложил продлить полномочия заместителя председателя Ученого совета  Корякина А.С.

Принято единогласно.

5. По пятому вопросу – Татаринкова И.П. и Шутова Е.В. предложили продлить полномочия ныне действующего секретаря Ученого совета Бойко Н.С.

Принято единогласно.

6. Бойко Н.С. ознакомила с проектом плана работы Ученого совета заповедника на 2011 год. Всего планируется провести 4 заседания. Дополнительные заседания Ученого совета предлагается проводить по мере необходимости.

После обсуждения план утвердили единогласно.

7.1. Заслушали Корякина А.С., зачитавшего отчет Шкляревич Г.А. о выполнении научно-исследовательских работ в 2010 году, которая по уважительной причине не смогла приехать на заседание Ученого совета и прислала письменную просьбу рассмотреть отчет и планы без ее участия.
Все запланированные исследования по теме «Летопись природы» выполнены. Работу проводили на территории Северного лесничества. Проведены наблюдения за массовыми гидробионтами. Отмечено, что плотность и биомасса их претерпевает естественные сезонные и межгодовые колебания. Продолжается биологический мониторинг в 5 точках Кандалакшского залива. В 2010 году опубликовано 5 научных статей, сдано в печать – 3. В частности, опубликовано учебное пособие «Прибрежные комплексы побережий Белого моря». Участвовала в работе 2-х конференций.
Отчет Шкляревич Г.А. приняли единогласно.

8. Заслушали Корякина А.С., зачитавшего программу научно-исследовательской работы и календарный план на 2011 год Шкляревич Г.А.

Работа планируется на территории Терской и Северной инспекций. Полевых дней предполагается 25. Обеспечение работ - в объеме предыдущего года.

Научную программу и календарный план работ Шкляревич Г.А. на 2011 год приняли единогласно.

9. Разное.

9.1. Заслушали Корякина А.С., зачитавшего письмо руководителя Росприроднадзора по Мурманской области В.М. Хруцкого с предложением рассмотреть границы  рыбопромысловых участков, предлагаемых для организации на них товарного рыбоводства. Участки – это ряд губ Кандалакшского залива. Необходимо дать наше заключение о возможности или невозможности их использования с учетом того, что ряд участков расположены у границ заповедника, а Кандалакшский залив является водоемом международного значения.
Корякин А.С. предложил создать рабочую группу для рассмотрения этого вопроса и решение данной группы считать решением Ученого совета. В состав группы включить всех членов Ученого совета и Паневу Т.Д.
Приняли единогласно.
9.2. Заслушали информацию Чавгуна А.С. о проведении природоохранных мероприятий.
РЕШЕНИЕ

1. Избрать новый состав Ученого совета заповедника на 2011-2012 годы в количестве 9 человек: Чавгун А.С., Корякин А.С., Бианки В.В., Бойко Н.С., Татаринкова И.П., Шкляревич Г.А., Шутова Е.В., Баркан В.Ш., Хайтов В.М..

2. Председателем Ученого совета заповедника избрать Чавгуна А.С.

3. Заместителем председателя Ученого совета заповедника избрать Корякина А.С.

4. Секретарем Ученого совета заповедника избрать Бойко Н.С.

5. Утвердить план работы Ученого совета заповедника на 2011 г.
6. Принять отчет о научно-исследовательской работе в 2010 году Шкляревич Г.А.
7. Принять научную программу и календарный план работ на 2011 год Шкляревич Г.А.

8. По данному вопросу ответ руководителю Росприроднадзора по Мурманской области В.М. Хруцкому прилагается.
9. Принять к сведению информацию Бойко Н.С. и Чавгуна А.С.
Председатель Ученого совета

А.С. Чавгун

Секретарь

Н.С.Бойко

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора Департамента государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности Минприроды России
В. Б. Степаницкий
«____» ____________ 2011 г

СОСТАВ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФГУ «КАНДАЛАКШСКИЙ ЗАПОВЕДНИК»
2011-2012 годы

  1. Чавгун Александр Степанович - Председатель Ученого совета, директор заповедника

  2. Корякин Александр Сергеевич – Заместитель председателя Ученого совета, заместитель директора заповедника по научной работе, к.б.н.

  3. Бианки Виталий Витальевич – Ведущий научный сотрудник, д.б.н.

  4. Татаринкова Иветта Пантелеймоновна - Начальник эколого-просветительского отдела,     к.б.н.

5. Бойко Надежда Степановна -  Секретарь Ученого совета, старший научный сотрудник, к.б.н.

  6. Шкляревич Галина Андреевна
- Старший научный сотрудник, д.б.н.,

  7. Шутова Елена Васильевна - Старший научный сотрудник

 8. Баркан Валерий Шмерович - Заместитель директора по научной работе Лапландского
государственного биосферного заповедника, канд.тех.наук.

9. Хайтов Вадим Михайлович – заведующий сектором Полевой экологии Эколого-биологического центра «Крестовский остров» СПбГДТЮ, СПб, к.б.н.
Директор Кандалакшского государственного

природного заповедника

А.С.Чавгун

(Принято на  заседании Ученого совета ФГУ «Кандалакшский заповедник».
Протокол № 1 от 16 февраля 2011 г).

Утверждено

на заседании Ученого совета

ФГУ «Кандалакшский заповедник»

                                                                                           (Протокол №1 от 16 февраля 2011 г)

ПЛАН РАБОТЫ УЧЕНОГО СОВЕТА

ФГУ «КАНДАЛАКШСКИЙ ЗАПОВЕДНИК»

 НА 2011 ГОД

Заседание № 1   (16 февраля)

1. Информация Бойко Н.С. о работе Ученого совета в 2009-2010 гг.
2. Выборы нового состава Ученого совета на 2011-2012 гг

3. Выборы председателя Ученого совета на 2011-2012 гг

4. Выборы заместителя председателя Ученого совета на 2011-2012 гг

5. Выборы секретаря Ученого совета на 2011-2012 гг

6. Обсуждение и принятие плана работы Ученого совета на 2011 г

7. Рассмотрение и принятие отчета о научно-исследовательской работе в 2010 году Шкляревич Г.А.  (Докл. Корякин А.С.).
8. Рассмотрение и принятие плана научно-исследовательской работы и календарного плана на 2011 год Шкляревич Г.А. (Докл. Корякин А.С.).
9. Разное

Заседание № 2   (март)

1. Рассмотрение и принятие отчетов о научно-исследовательской работе в 2010 году Мельникова М.В. и Осадчего А.В.

2. Рассмотрение и принятие плана научно-исследовательской работы и календарного плана на 2011 год  Мельникова М.В. и Осадчего А.В.

3. Рассмотрение и принятие отчетов сторонних организаций и внештатных сотрудников о результатах исследований, проводимых ими на территории заповедника в 2010 году.

4. Разное

Заседание № 3  (декабрь)

1.Обсуждение и принятие плана научно-исследовательских работ заповедника на 2012 г.
2. Рассмотрение и принятие отчетов о научно-исследовательской работе в 2011 году: Бианки В.В., Шутовой Е.В., Москвичевой Л.А., Толмачевой Е.Л., Кожина М.Н., Паневой Т.Д., Корякина А.С., Бойко Н.С.

3. Разное

Заседание № 4  (декабрь)

1. Обсуждение и принятие индивидуального плана  научной работы и календарного плана работ на 2012 год: Бианки В.В., Шутовой Е.В., Москвичевой Л.А., Толмачевой Е.Л., Кожина М.Н., Паневой Т.Д., Корякина А.С., Бойко Н.С.

2. Разное.

Дополнительные заседания Ученого совета заповедника решено проводить по мере необходимости.